
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022062400258

258

Nº 118, sexta-feira, 24 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO nº 131-2021
202100007076876. Contratante: Estado de Goiás/Secretaria da Segurança Pública.
Contratada: Fabbrica D'Armi Pietro Beretta S.p.A. CNPJ 01541040174. Objeto: O acréscimo
de 25% do quantitativo de pistolas do contrato originário. Valor total: R$ 376.073,25
(trezentos e setenta e seis mil, setenta e três reais e vinte cinco centavos). Recurso:
224/União. Data da Assinatura: 22/06/2022.

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 56/2022

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública, na modalidade Tomada de Preços 056/2022, cujo objeto é:
Contratação de empresa especializada na realização de obras e serviços de engenharia para
Reforma, Adequação e Ampliação da Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher -
DEAM de Águas Lindas de Goiás. As propostas e documentos serão recebidos
presencialmente no Auditório da SSP/GO, situado na Av. Anhanguera, nº 7.364, Setor
Aeroviário, Goiânia-GO, no dia 12/07/2022 às 09h (Horário de Brasília), conforme
especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos, disponíveis no site
www.seguranca.go.gov.br.

IRIS PEREIRA DA SILVA ARRUDA
Presidente da CPL/SSP

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 202000020014602. Identificação do Instrumento: Contrato nº 026/2022.
Partes: Contratante - Universidade Estadual de Goiás, CNPJ nº 01.112.580/0001-71,
Contratada - IMP Equipamentos Médicos Ltda, CNPJ nº 10.625.395/0001-71. Objeto do
Contrato: aquisição de equipamentos laboratoriais e materiais permanentes para o
Laboratório de Fisiologia do Exercício - LAFEX da Unidade Universitária de Goiânia -
ESEFFEGO, com recursos oriundos do Convênio nº 887814/2019, firmado entre o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE) e a Universidade Estadual de Goiás.
Valor Global do Contrato: R$ 256.000,00 (duzentos e cinquenta e seis mil reais). Dotação
Orçamentária: 2022.31.62.12.364.1038.3108.04. Natureza da Despesa: 4.4.90.52.07. Fonte:
17000290 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União.
Nota de Empenho: 2022.3162.014.00007 de 18/05/2022. Data de Assinatura do Contrato:
23/06/2022. Vigência: Início: 23/06/2022. Fim: 23/06/2023. Anápolis, 23 de junho de 2022.
Coordenação de Contratos da UEG.

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE CESSÃO DE USO

Cedente: ESTADO DE GOIÁS, por meio da SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, CNPJ nº 32.746.632/0001-95.
Objeto do Termo: Cessão de Uso de bens adquiridos com recursos do Contrato de Repasse
n.º 0321668-59 / Convênio n. º 732237/2010 do Ministério da Agricultura Pecuária e
Abastecimento - MAPA.
Vigência: 60 (sessenta) meses a partir da assinatura.
Cessionário: Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão Rural e Pesquisa
Agropecuária - EMATER

. Nº P R O C ES S O TERMO DATA DE ASSINAT.

. 1 202217647001153 156/2022 23/06/2022
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
em Goiânia, aos 23 dias de junho de 2022. TIAGO FREITAS DE MENDONÇA

SECRETARIA ESTADUAL DE ESPORTE E LAZER
AVISO DE ADESÃO A REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria de Estado de Esportes e Lazer, através de seu Secretário Sr.
Henderson de Paula Rodrigues, torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços nº
052/2022, Pregão Presencial nº 018/2022, Processo nº 1000006179/2022, Prefeitura de
Senador Canedo - GO, para eventual Contratação de empresa especializada para prestação
de serviço de manutenção preventiva e corretiva de poços artesianos, com disponibilização
de mão de obra, máquinas e equipamentos necessários, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas no termo de referência, conforme tabela a seguir:

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL
1 Serviço de instalação de conjunto moto bomba em poços artesianos

utilizando caminhão com torre hidráulica de no mínimo 7 metros com capacidade mínima
de 4 toneladas até 150m de profundidade 8 R$ 1.000,00 R$ 8.000,00

2 Serviço de limpeza e desinfecção de poço tubular profundo com utilização de
compressor e produto de limpeza 8 R$ 2.630,00 R$ 21.040,00

3 Serviço de manutenção e rebobinamento de conjunto moto bomba até 5 cv
380v 10 R$ 1.280,00 R$ 12.800,00

4 Serviço de manutenção e rebobinamento de conjunto moto bomba de 05 a
15 cv 380v 10 R$ 2.980,00 R$ 29.800,00

5 Serviço de manutenção e reforma de quadro de comando e proteção in loco
para poços tubulares profundos 4 R$ 1.580,00 R$ 6.320,00

6 Serviço de teste de vazão 24 horas em poço tubular profundo utilizando
bomba submersa até 150 metros de profundidade com vazão até 15m³/h sem uso gerador
8 R$ 1.440,00 R$ 11.520,00

7 Serviço de teste de vazão 24 horas em poço tubular profundo utilizando
bomba submersa acima 150 metros de profundidade, com vazão superior a 15m³/h, sem
uso de gerador 5 R$ 2.010,00 R$ 10.050,00

Total da Estimativa de Custo R$ 99.530,00

Goiânia, 23 de junho de 2022.
PATRÍCIA DE CASTRO CAVALCANTE

Presidente da CPL

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE GOIÁS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2022- DPE-GO

A Defensoria Pública do Estado de Goiás, por intermédio da Pregoeira e Equipe
de Apoio designados pela Portaria nº 277/2021 - GABINETE/DPG, torna público, para
conhecimento dos interessados, que se encontra aberta licitação, nesta unidade, a ser
realizada em sessão pública eletrônica por meio do site www.comprasnet.go.gov.br.

Tipo: Menor Preço por Item
Processo: 202210892000667
Objeto: Aquisição de mochilas, em entrega única, para o atendimento do

projeto de que trata o convênio federal nº 909958/2021, ora celebrado entre a Defensoria
Pública do Estado de Goiás e o Ministério da Mulher, da Família e dos Direitos Humanos,
conforme condições, quantidades e exigências do Edital e seus anexos.

Data de início para apresentação das propostas e documentos de habilitação:
24/06/2022 Horário: 09:00 h

Início da sessão pública: 08/07/2022 Horário: 09:00 h

Legislação: Lei Federal nº 10.520/2002, Lei Complementar n° 123/2006, Decreto
Estadual nº 9.666/2020, Decreto nº 7.466/2011, Lei Estadual nº 17.928/2012, aplicando-se,
subsidiariamente, no que couberem, as disposições da Lei Federal nº 8.666/1993, e demais
normas regulamentares aplicáveis à espécie.

O Edital de Licitação encontra-se disponível nos sites
www.comprasnet.go.gov.br e www.dpe.go.gov.br.

CAROLINE KELI MACHADO LOPES ROVAGNOL
Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 43/2022/SAF

EXTRATO DO CONTRATO Nº 43/2022/SAF - Processo Administrativo SAF nº 0075327/2021
- PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA FAMILIAR - SAF, CNPJ n° 21.681.460/0001-00, representada pelo Secretário
de Estado DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM, CPF nº 998.248.093-68 e a ENTIDADE
INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIAIS - ONG NORDESTE DIGITAL, inscrito no CNPJ
nº 07.006.071/0001-40, representada pela senhora MARIANE DE SOUSA GUIMARÃES, CPF
nº 864.295.815-43. OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a contração de serviços
para a implementação de tecnologia social de acesso a água para consumo humano
previstos na portaria nº 2.462, de 06 de setembro de 2018. VALOR R$ 6.989.808,36 (seis
milhões, novecentos e oitenta e nove mil oitocentos e oito reais e trinta e seis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: UNIDADE GESTORA: 61.101; UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:
61.000; PROGRAMA: 0591; AÇÃO: 4767; SUBAÇÃO: 0011945: NATUREZA DE DESPESA:
33.90.32; FONTE: 122. VIGÊNCIA: 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 17/06/2022. BASE
LEGAL: Dispensa de Licitação, com fundamento na Lei nº 10.327, de 28 de setembro de
2015, Decreto Estadual n° 31.549, de 15 de março de 2016, e Decreto Estadual nº 36.106,
de 31 de agosto de 2020. FORO: Comarca de São Luís - MA. ASSINATURAS: DIEGO
FERNANDO MENDES ROLIM- Secretário de Estado da Agricultura Familiar, Representante
Legal do INSTITUTO DE POLÍTICAS PÚBLICAS E SOCIAIS - ONG NORDESTE DIGITAL.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 42/2022/SAF

EXTRATO DO CONTRATO Nº 42/2022/SAF - Processo Administrativo SAF n° 69716/2022 -
PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA
AGRICULTURA FAMILIAR - SAF, CNPJ n° 21.681.460/0001-00, representada pelo Secretário
de Estado DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM, CPF n° 998.248.093-68 e a ASSOCIAÇÃO DE
ORIENTAÇÃO AS COOPERATIVAS DO NORDETE - ASSOCENE, CNPJ nº 10.522.050/0001-92,
representada pelo senhor ADRIANO DA SILVA MARTINS, CPF n° 603.798.200-72. OBJETO: O
objeto do presente instrumento é a contratação de serviços para a implementação de
tecnologia social de acesso a água para consumo humano, dentre aqueles modelos
adequados a tal fim e previstos na Portaria nº 2.462, de 06 de setembro de 2018. VALOR:
R$ 1.711.422,15 (um milhão setecentos e onze mil quatrocentos e vinte e dois reais e
quinze centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: Gestão/Unidade: 610.101 - SECRETARIA DE
ESTADO DE AGRICULTURA FAMILIAR - SAF; Fonte: 0311553727; 5301553727; 5101553727;
0111553727; Programa de Trabalho: 0591 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA
AGRICULTURA FAMILIAR E SUSTENTABILIDADE AMBIENTAL; Elemento de Despesa: 33.90.47
/ 33.90.39 / 44.90.39; Nota de Empenho: 2022NE000950, 2022NE000951, 2022NE000952,
2022NE000953. VIGÊNCIA: 31/12/2022. DATA DE ASSINATURA: 17/06/2022. BASE LEGAL:
Dispensa de Licitação, com fundamento no Lei Federal nº. 8.666/93, da Lei Federal nº
12.873/2013, do Decreto nº 9.608/2018, da Portaria nº 22, de 06 de abril de 2020 e da
Instrução Normativa Nº 3/SEDS/SEISP/COAP/MC, de 25 de maio de 2021. FORO: Comarca
de São Luís - MA. ASSINATURAS: DIEGO FERNANDO MENDES ROLIM - Secretário de Estado
da Agricultura Familiar, e o Representante Legal da ASSOCIAÇÃO DE ORIENTAÇÃO AS
COOPERATIVAS DO NORDETE - ASSOCENE.

EXTRATO DE CONTRATO

Ref.: Processo nº 32117/2021-SEAP - SEAP/MA; ESPÉCIE: Extrato do Contrato n° 111/2022,
celebrado em 22/06/2022; PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária -
SEAP/MA, CNPJ nº 13.127.340/0001-20, e a Empresa DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS AGRESTE
MERIDIONAL LTDA, inscrita no C.N.P.J sob o n.º 40.876.269/0001-50; OBJETO: Aquisição de
equipamentos e mobiliário a fim de atenderem as necessidades do Centro Integrado de
Alternativas Penais - CIAPIS em Timon/MA e do Escritório Social em São Luís/MA, conforme
condições dispostas no edital (e anexos) e na proposta vencedora; DO VALOR GLOBAL: O valor
global do presente contrato é de R$ 72.304,52 (setenta e dois mil, trezentos e quatro reais e
cinquenta e dois centavos), sendo referente aos ITENS 7 e 8 adjudicados à contratada na forma
abaixo indicada. ITEM 7: R$ 19.074,12 (dezenone mil, setenta e quatro reais e doze centavos);
ITEM 8: R$ 53.230,40 (cinquenta e três mil, duzentos e trinta reais e quarenta centavos); BASE
LEGAL DA MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº
10.024/2019, Lei Complementar Federal nº 123/2006, Decreto Federal nº 7.746/2012, Instrução
Normativa SEGES/MP nº 03/2018, Decreto Estadual nº 33.332/2017, Instrução Normativa nº
03/2018-SEAP, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Estadual nº
10.403/2015 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie, e ainda, às condições
impostas pelo edital licitatório; DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: CONVÊNIO Nº 906596/2020
(CIAPIS TIMON): Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade
Orçamentária: 56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4687
Modernização da Gestão Prisional - SEAP; Subação: 018476 Implantação - Convênio Central
Integrada de Alternativas Penais; Natureza da Despesa: 44.90.52.99 Outros Materiais
Permanentes; Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte: 0111906596;
CONVÊNIO Nº 905110/2020 (ESCRITÓRIO SOCIAL): Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421;
Programa: 0554; Ação: 4687 Modernização da Gestão Prisional; Subação: 18476 Implantação -
Convênio Escritório Social; Natureza da Despesa: 44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes;
Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte: 0111905110; PROCAP 2015
(824214/2015): Órgão: 56.000 - Secretaria de Administração Penitenciária; Unidade
Orçamentária: 56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4244
Ressocialização de Apenados - SEAP; Subação: 015809 Capacitação - Procap 2015 Convênio
824214/2015; Natureza da Despesa: 44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes; Grupo
Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte: 0311303708; PROCAP 2019 (892582/2019):
Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária:
56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4244 Ressocialização de
Apenados - SEAP; Subação: 16036 Capacitação - Convênio 892582/2019 ; Natureza da Despesa:
44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes; Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos;
Fonte: 0311892582; UBS (812533/2014): Órgão: 56.000 - Secretaria de Administração
Penitenciária; Unidade Orçamentária: 56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa:
0554; Ação: 4687 Modernização da Gestão Prisional; Subação: 15802 Aquisição de Equi. E/Ou
Mat. Perm. - Unidades Básicas de Saúde; Natureza da Despesa: 44.90.52.99 Outros Materiais
Permanentes; Grupo Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte: 0311303508; UBS
(894009/2019): Órgão: 56.000 - Secretaria de Administração Penitenciária; Unidade
Orçamentária: 56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4687
Modernização da Gestão Prisional; Subação: 16049 Aquisição de Equipamentos E/Ou Materiais
Permanentes; Natureza da Despesa: 44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes; Grupo
Programação Financeira: 004 Investimentos; Fonte: 0111894009; COMPLEMENTAÇÃO ESTADO:
Órgão: 56.000 - Secretaria de Estado de Administração Penitenciária; Unidade Orçamentária:
56101 - SEAP; Função: 14; Subfunção: 421; Programa: 0554; Ação: 4687 Modernização da Gestão
- SEAP; Subação: 002724 Aquisição de Equipamentos E/Ou Materiais Permanentes; Natureza da
Despesa: 44.90.52.99 Outros Materiais Permanentes; Grupo Programação Financeira: 004
Investimentos; Fonte: 0101 Recursos Ordinários do Tesouro; SIGNATÁRIOS: Murilo Andrade de
Oliveira, CPF nº 976.346.386-68, Secretário de Estado de Administração Penitenciária/SEAP, pela
CONTRATANTE, e Sra. Raíssa Rabêlo Ferreira; CPF n.º 136.619.254-07; pela CONTRATADA .
TRANSCRIÇÃO: O presente Termo foi transcrito em livro próprio desta Assessoria Jurídica. DATA
DE ASSINATURA: Em 22 de junho de 2022 as partes assinaram o presente Contrato.


